
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

nome matricula
Gilmar Maia 57216612 /1

José Adauto Cavalcante de Souza Júnior 55587295 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4432/2022-DAF/cgp, DE 18/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1325294;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de OURÉM – 21/10 a 26/10/2022, a fim de compor a 
Banca Itinerante 1ª Fase de Habilitação no município de Ourém/PA.

nome matricula
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055 /1
Rodrigo Castro dos Santos 80845467 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4439/2022-DAF/cgp, DE 18/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1325318;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Rurópolis no período de 20 à 27/10/2022, a fim de 
realizar atendimento de CNH , durante a banca itinerante 1ª fase, no re-
ferido municipio.

nome matricula
Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444 /3

Rubenil Pinheiro de Barros 57176492 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4330/2022-DAF/cgp, DE 11/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1272099;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 24/10/2022, Sapucaia – 25 à 
27/10/2022, Xinguará – 28 à 30/10/2022, Ourilândia do Norte – 31/10 à 
02/11/2022, São Félix do Xingú – 03 à 05/11/2022, Marabá/Belém – 06 e 
07/11/2022, a fim de realizar fiscalização da sinalização viária implantada 
nos referidos municipios, pertencentes a região de integração do aragauia 
Lote – 1, referentes aos Contrato administrativo nº 039/2020.

nome matricula
Raimundo Euclides de Carvalho 086.757.592-15
Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570 /1
José de Sousa Ramos 6120040 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4434/2022-DAF/cgp, DE 18/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1300628;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do municipio de Tucuruí 
para o municipio de Itupiranga no período de 14 à 17/10/2022, a fim de 
realizar aplicação de provas práticas 3ª fase no referido municicipio.

nome matricula
Edna Rodrigues Alves 55588506 /1

Gilbert da Costa Campelo 57175846 /2
Cádimo Lopes Silva 5858704 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 867020
PORTARIA Nº 4412/2022-DAF/cgp, Belém, 17/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1318695;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do municipio de Belém 

para o municipio de Salinópolis no período de 30/10 à 15/11/2022, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4414/2022-DAF/cgp, Belém, 17/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1315345;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do municipio de 
Belém para os municipios de Santa Maria do Pará – 27 à 31/10/2022, 
São João de Pirabas – 01 à 03/11/2022, Salinópolis – 04 à 07/11/2022, 
Capanema/Belém – 08 à 12/11/2022, fim de acompanhar os serviços de 
fiscalização eletrônica (RADARES) na Região de Integração do Rio Caête, 
Contrato de 024/2020, nas PA-324, PA-440, PA-124, PA-444.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1

Orivaldo Castro dos Santos 3262057 /1
Manoel João Ramos da Costa 4001427 /

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4410/2022-DAF/cgp, Belém, 17/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1294406;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de XINGUARA – 11/11 a 16/11/2022, TUCU-
MÃ – 17/11 a 22/11/2022, SÃO FÉLIX DO XINGU – 23/11 a 28/11/2022, 
ANAPÚ – 29/11 a 03/12/2022, BRAGANÇA – 04/12 a 10/12/2022, a fim 
de realizar levantamento técnico das necessidades de manutenção nas 
CIRETRAN’s dos referidos municipios e prestar orientação técnica para a 
implantação da nova CIRETRAN do município de Anapú.

nome matricula
Ionaldo Robson de Lima Carvalho 3262294 /1
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

Luís Mário Contente Farias 3216667 /1
Gildo Carvalho dos Santos 57227769 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4416/2022-DAF/cgp, Belém, 17/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1289785;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de OITO E MEIA (08 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capitão Poço para os municípios de BELÉM – 24/10 a 01/11/2022, a fim de 
participar da reunião com a coordenação da CNCIR afim de partilhar pro-
blemáticas das demandas da CIRETRAN ‘’B’’ de Capitão Poço, no referido 
município.

nome matricula
Cleber Mesquita da Silva 5946618 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 866508
PORTARIA Nº 4392/2022-DAF/cgp, de 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1302953;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do municipio de Belém 
para Florianópolis/SC no período de 07 à 17/11/2022, a fim de participar 
do Curso de Atualização de Agentes de Trânsito (CAAT) que será realizado 
pela universidade Corporativa da Policia Rodoviária Federal (UNIPRF).

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


